
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I A  NR. 942 

privind convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local al 

orașului Rovinari, județul Gorj pentru data de 30.07.2024 

 

 

PRIMARUL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere : 

 

-Prevederile art.133 alin.1, art.134 alin.1 lit.a), ale art.134 alin.3 lit.a) și alin.5, art.135 și art.137 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-În temeiul art.196 alin.1 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1.Convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local Rovinari pentru data  de 30.07.2024, 

care va avea loc prin prezență fizică în sala de sedințe a Primariei orașului Rovinari,  str.Florilor, nr.2, 

et.1, ora 1300, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2.Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre și referatele de aprobare ale acestora, 

precum și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi înaintate, în format electronic, la adresele 

de e-mail indicate de fiecare consilier local. 

Art.3.Amendamentele se vor formula și se vor depune până cel mai târziu la data comisiilor de 

specialitate, la secretarul general al orașului Rovinari. 

Art.4.Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare și se va comunica, potrivit legii, Instituției 

Prefectului Județul Gorj, pentru verificarea legalității, precum și persoanelor interesate și va fi adusă la 

cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a instituției. 

 

  
Emisă astăzi: 24.07.2024 

                                 

                                     CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 

Aurora-Carmen Popescu 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL ROVINARI 

PRIMAR 

 

 



 

 

Anexă la Dispoziția Primarului orașului Rovinari  

 

 

 

CONVOCATOR 

în conformitate cu Dispoziția Primarului orașului Rovinari nr. 942/24.07.2024 

se convoacă ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari, 

 care va avea loc în data de 30.07.2024 cu urmatorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

 

1.Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 25.06.2024. 

 

2.Proces-verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 22.07.2024. 

 

3.Raport semestrial privind activitatea de soluționare a petițiilor în perioada 01.01.2024-

30.06.2024. 

        Răspunde: responsabil O.G. nr.27/2002 

 

4.Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local Rovinari în vederea demarării procedurii 

de concesionare, prin licitatie publică organizată în condițiile legii, a terenului în suprafață de 93621mp, 

înscris în cartea funciară 37135. (C2) 

Inițiator: primar 

 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței cu plata integrală doamnei Behmu Lilia. 

(C1+C2) 

Inițiator: primar 

 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței cu rezerva dreptului de proprietate 

domnului Molcuț Sivel-Viorel. (C1+C2) 

           Inițiator: primar 

 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței cu rezerva dreptului de proprietate 

domnișoarei Fodor Eliza-Andreea. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

 

8.Proiect de hotărâre privind însușirea domeniului privat conform propunerii comisiei speciale de 

inventariere a domeniului public și privat constituită la nivelul unității administrativ-teritoriale oraș 

Rovinari. (C1+C2+C3)  

Inițiator: primar 

 

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr.22180/247/29.05.2024, întocmit 

de SC CONSULTING COMPANY SRL pentru stabilirea valorii de piață a bunurilor mobile – 

componente ale Sistemului de colectare selectivă și valorificare a deșeurilor. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

 

10.Proiect de hotărâre proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 al 

UATO Rovinari. (C1) 

Inițiator: primar 

 

 11.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al unității 

administrativ teritoriale Oraș Rovinari, al instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din 

bugetul local al unității administrativ teritoriale Oraș Rovinari, încheiat la data de 30.06.2024. (C1) 

           Inițiator: primar 

 



 12 .Proiect de hotărâre privind modificarea manoperei directe la Societatea Servicii Publice Locale 

Rovinari SRL. (C1) 

Inițiator: primar 

 

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului orar/agent de pază practicat de Societatea 

Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL  (C1)  

      

           Inițiator: primar 

 

14.Diverse. 

 

 

  

             SECRETAR GENERAL, 

                                Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C1 = COMISIA PENTRU ACTIVITAȚI ECONOMICO-FINANCIARE 

C2 = COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI JURIDICE ȘI DE DISCIPLINĂ, ACTIVITAȚI SOCIAL-

CULTURALE, CULTE, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ 

C3=COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, AGRICULTURĂ, 

PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


